
Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU  
NA DOHODAK GRA\ANA 

^lan 1. 

U Zakonu o porezu na dohodak gra|ana ("Slu`beni glasnik 
RS", broj 24/2001) u ~lanu 9. stav 1. ta~ka 2) mewa se i glasi:  

"2) roditeqskog i de~ijeg dodatka;".  

Ta~ka 18) mewa se i glasi: 

"18) otpremnine kod odlaska u penziju - do iznosa 
dvostruke prose~ne mese~ne zarade po zaposlenom ispla}ene u 
Republici prema posledwem objavqenom podatku republi~kog organa 
nadle`nog za poslove statistike;". 

Posle ta~ke 18) dodaju se nove ta~. 19), 20) i 21), koje glase: 

"19) otpremnine, odnosno nov~ane naknade koje poslodavac 
ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala potreba, u skladu sa 
zakonom kojim se ure|uju radni odnosi - do iznosa koji je utvr|en tim 
zakonom; 

20) jednokratne nov~ane naknade koja se ispla}uje licu kome 
prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa preduze}a i pripreme 
za privatizaciju, ste~aj i likvidaciju, u skladu sa Odlukom o 
utvr|ivawu Socijalnog programa za zaposlene kojima prestaje radni 
odnos u procesu restrukturirawa preduze}a i pripreme za privatizaciju, 
ste~aja i likvidacije ("Slu`beni glasnik RS", broj 12/2002) - do iznosa 
utvr|enog tim programom, a za lica starija od 50 godina `ivota - bez 
ograni~ewa iznosa; 

21) naknada za rad hraniteqa i naknada za izdr`avawe 
korisnika u hraniteqskoj porodici.". 

^lan 2. 

^lan 13. mewa se i glasi: 

"Pod zaradom u smislu ovog zakona, smatra se zarada koja 
se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se 
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.". 

^lan 3. 

U ~lanu 20. ta~ka 3) re~i: "i funkcioneri, stru~waci i 
administrativno osobqe drugih me|unarodnih organizacija, ako nisu 
jugoslovenski dr`avqani ili rezidenti Republike" bri{u se. 
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Posle ta~ke 3) dodaje se nova ta~ka 3a), koja glasi:  

"3a) funkcioneri, stru~waci i administrativno osobqe 
me|unarodnih organizacija, ako nisu jugoslovenski dr`avqani ili 
rezidenti Republike;". 

^lan 4. 

U ~lanu 28. procenat: "20%" zamewuje se procentom: "14%". 

^lan 5. 

U ~lanu 38. procenat: "20%" zamewuje se procentom "14%". 

^lan 6. 

U ~lanu 39. posle re~i: "delatnost" dodaje se zapeta i re~i: 
"ulagawa u skladu sa propisima kojima se ure|uje podsticawe ulagawa u 
privredu Republike". 

^lan 7. 

U ~lanu 41. stav 1. ta~ka 1) re~i: "u mesecu decembru 
godine" zamewuju se re~ima: "ostvarene u godini".   

^lan 8. 

Posle ~lana 61. dodaje se ~lan 61a, koji glasi: 

"^lan 61a 

Prihod od dividende umawuje se, pre utvr|ivawa poreske 
osnovice, za iznos godi{we rate prodajne cene po osnovu kupovine 
dru{tvenog i dr`avnog kapitala, odnosno imovine javnom aukcijom, u 
smislu propisa kojima se ure|uju uslovi i postupak promene vlasni{tva 
dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala, upla}ene pre isplate 
dividende, a najvi{e do iznosa ispla}ene dividende.". 

^lan 9. 

U ~lanu 72. stav 1. ta~ka 4) posle re~i: "vrednosti" ta~ka se 
zamewuje zapetom i dodaju re~i: "osim obveznica izdatih u skladu sa 
propisima kojima se ure|uje izmirewe obaveza Republike po osnovu 
zajma za privredni razvoj i devizne {tedwe gra|ana.". 
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^lan 10. 

U ~lanu 81. posle re~i: "lica" stavqa se zapeta i dodaju 
re~i: "prihodi sportista i sportskih stru~waka". 

^lan 11. 

Posle ~lana 84. dodaje se podnaslov i ~lan 84a, koji glase:  

"Prihodi sportista i sportskih stru~waka 

^lan 84a 

Prihodi sportista i sportskih stru~waka obuhvataju 
primawa koja ostvare profesionalni sportisti, sportisti amateri, 
sportski stru~waci i stru~waci u sportu od sportske organizacije, 
odnosno organizacije za obavqawe sportske delatnosti, sportskih 
dru{tava i saveza, koja nemaju karakter zarade u smislu propisa kojima 
se ure|uje sport, odnosno radni odnosi. 

Prihodima iz stava 1. ovog ~lana smatraju se naro~ito 
primawa po osnovu:  

1) naknade na ime zakqu~ewa ugovora (transfer i dr.); 

2) naknade za kori{}ewe lika sportiste; 

3) nov~ane pomo}i vrhunskim sportistima sa posebnim 
zaslugama; 

4) stipendije i hranarine koje sportista amater ostvaruje 
od sportske organizacije preko propisanog neoporezivog iznosa; 

5) stipendije vrhunskim sportistima za sportsko 
usavr{avawe; 

6) nov~ane i druge nagrade; 

7) nacionalnog priznawa i nagrade za poseban doprinos 
razvoju i afirmaciji sporta; 

8) naknade i nagrade za rad sportskim stru~wacima, 
odnosno stru~wacima u sportu (treneri, sudije, delegati i dr.).  

Oporezivi prihod za primawa sportista i sportskih 
stru~waka iz st. 1. i 2. ovog ~lana utvr|uje se odbijawem normiranih 
tro{kova od bruto prihoda u visini od 50%.". 

^lan 12. 

U ~lanu 85. stav 1. posle re~i: "ugovora o delu," dodaju se 
re~i: "prihodi po osnovu ugovora o obavqawu privremenih i povremenih 
poslova". 
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^lan 13. 

U ~lanu 87. stav 2. posle re~i: "nerezidentnog lica" dodaju 
se re~i: "i za rezidenta upu}enog u inostranstvo radi obavqawa 
poslova za rezidentno pravno lice iz ~lana 17. ovog zakona". 

U stavu 4. posle ta~ke 7) dodaje se nova ta~ka 7a), koja 
glasi: 

"7a) oporezivog prihoda sportista i sportskih stru~waka iz 
~lana 84a ovog zakona;". 

^lan 14. 

^lan 89. mewa se i glasi: 

"Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a se po stopi od 
10%.". 

^lan 15. 

U ~lanu 99. posle ta~ke 7) dodaje se nova ta~ka 7a), koja 
glasi: 

"7a) prihode sportista i sportskih stru~waka;". 

^lan 16. 

Odredbe ~lana 13. stav 1. i ~lana 14. ovog zakona primewuju 
se kod utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2002. godinu. 

^lan 17. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavqivawa 
u "Slu`benom glasniku Republike Srbije", a primewiva}e se od 1. 
januara 2003. godine, osim ~l. 3. i 9. koji se primewuju od dana stupawa 
na snagu ovog zakona. 


